
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 194 del 17 giugno 2024.

“Programma Regionale  FESR Sicilia  2021/2027:  Documento  di  Programmazione 

Attuativa 2024/2027. Presa d'atto”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta 

regionale 10 marzo 2020,  n. 82; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

24  giugno  2021  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  al  Fondo  di 

coesione;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

24  giugno  2021  recante  le  disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo  europeo  di 

sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per 

una  transizione  giusta,  al  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi,  la  pesca  e 

l'acquacoltura,  e  le  regole  finanziarie  e  applicabili  a  tali  fondi  e  al  Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTA la deliberazione 15 febbraio 2023, n. 102 con la quale la Giunta regionale ha 

adottato  il  Programma  Regionale  FESR  Sicilia  2021/2027,  approvato  dalla 

Commissione  Europea  con  Decisione  C(2022)9366  dell'8  dicembre  2022,  ed  il 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

relativo  Decreto  Presidenziale  n.  01/Segreteria  di  Giunta  del  16  febbraio  2023, 

registrato alla Corte dei Conti in data 6 aprile 2023 al numero 1;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 16 gennaio 2024, n. 3: <Programma 

Regionale FESR Sicilia 2021/2027. Documento 'Descrizione delle funzioni e delle 

procedure  in  atto  per  l'Autorità  di  Gestione  e  per  l'Autorità  di  Certificazione 

(Si.Ge.Co.)'. Approvazione>;

VISTA la  nota  del  Presidente  della  Regione  7  giugno  2024,  prot.  n.  11755  di 

trasmissione  della  nota  del  Dipartimento  regionale  della  programmazione  della 

Presidenza della Regione 6 giugno 2024, prot. n. 7251, relativa a: 'PR FESR Sicilia 

2021/2027: Documento di Programmazione Attuativa 2024/2027';

CONSIDERATO che nella predetta nota prot. n. 7251/2024 il Dipartimento regionale 

della programmazione, preliminarmente, rappresenta che: con la citata deliberazione 

della Giunta regionale n. 3/2024 è stato approvato il  Documento 'Descrizione delle 

funzioni  e  delle  procedure  in  atto  per  l'Autorità  di  Gestione  e  per  l'Autorità  di 

Certificazione (Si.Ge.Co.)' del Programma Regionale FESR 2021/2027, che tra i suoi 

allegati  contiene  il  Manuale  per  l'Attuazione  del  Programma;  il  paragrafo  3.3 

'Definizione della programmazione attuativa e calendario degli inviti a presentare le  

proposte', del predetto Manuale, prevede la predisposizione di una programmazione 

attuativa  che  definisca,  a  livello  di  Azione,  i  tempi,  gli  obiettivi  di  spesa,  di 

realizzazione e risultato e le modalità di attivazione delle procedure, in relazione ai 

target previsti dal Programma e nel rispetto del 'Quadro di riferimento dell'efficacia 

dell'attuazione'  di  cui  all'articolo  16  del  parimenti  citato  Regolamento  (UE) 

2021/1060 (RDC); la programmazione attuativa contiene il 'Calendario degli inviti a  

presentare proposte' pianificati dai Centri di Responsabilità in ottemperanza a quanto 

stabilito  dall'articolo  49,  paragrafo  2,  del  RDC,  copre  un  orizzonte  temporale 

triennale,  è  aggiornata  su  base  quadrimestrale  e  rappresenta  il  piano di  lavoro  di 

ciascun Ufficio Competente per le Operazioni (UCO);

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

CONSIDERATO  che  nella  richiamata  nota  prot.  n.  7251/2024  il  Dipartimento 

regionale della programmazione, dopo avere rappresentato, altresì, che in occasione 

del primo aggiornamento quadrimestrale del Calendario, in fase di pubblicazione nel 

sito  web  istituzionale  del  Dipartimento  regionale  della  programmazione,  è  stato 

chiesto a tutti i Centri di Responsabilità di predisporre/aggiornare l'elenco di tutte le 

altre procedure che si intendono avviare nel triennio, comprese quelle per le quali non 

è  necessaria  la  pubblicazione  ai  sensi  del  RDC,  evidenzia  che:  il  Documento  di 

Programmazione Attuativa 2024/2027, rimesso ai sensi del paragrafo 3.3 del Manuale 

per  l'Attuazione  del  Programma per  la  presa  d'atto  della  Giunta  regionale,  e  per 

eventuali  indirizzi  integrativi/modificativi,  costituisce  la  versione  iniziale  di  un 

necessario strumento di controllo dello stato di attuazione del Programma, che verrà 

nel  prosieguo  generato  automaticamente  attraverso  l'implementazione costante,  da 

parte  dei  Centri  di  Responsabilità,  del  Sistema di  monitoraggio  Locale  'Caronte'; 

l'articolazione del DPA, riferita a 'proposte di azione', 'procedure di spesa attivate', 

'procedure di spesa da attivare', sarà sostanzialmente definita secondo le due azioni 

'Sezione Attuativa' e 'Sezione Programmatica'  sinteticamente descritte nella nota in 

argomento; nella versione del 'Report DPA' di che trattasi, si è fatto riferimento alla 

dotazione finanziaria delle azioni effettivamente programmabile, ovvero al netto della 

quota di flessibilità del 15% prevista dall'articolo 86, paragrafo 1, secondo comma del 

RDC, la cui assegnazione sarà certa solo nel 2025 dopo che la Commissione valuterà 

la performance del Programma al 31 dicembre 2024;

VISTA la  nota  del  Presidente  della  Regione  14  giugno  2024,  prot.  n.  12166  di 

trasmissione  della  nota  del  Dipartimento  regionale  della  programmazione  della 

Presidenza della Regione 14 giugno 2024, prot. n. 7549, nella quale, con riferimento 

alla proposta in argomento, si rappresenta che sono pervenute delle segnalazioni da 

parte  di  alcuni  Dipartimenti  regionali/Centri  di  Responsabilità,  in  detta  nota 

esplicitate,  che  hanno  determinato  la  necessità  di  apportare  delle  modifiche  ai 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

documenti di che trattasi che, pertanto, vengono rimessi in sostituzione; 

RITENUTO, ai sensi del paragrafo 3.3 del Manuale per l'Attuazione del Programma 

Regionale FESR Sicilia 2021/2027, di prendere atto della Programmazione Attuativa 

2024/2027,  corredata  dal  'Calendario  degli  inviti  a  presentare  proposte' 

opportunamente aggiornato, predisposta dai Centri di Responsabilità coordinati dal 

Dipartimento regionale della programmazione;   

SU proposta del Presidente della Regione,

D E L I B E R A

per  quanto  esposto  in  preambolo,  ai  sensi  del  paragrafo  3.3  del  Manuale  per 

l'Attuazione  del  Programma  Regionale  FESR Sicilia  2021/2027, di  prendere  atto 

della Programmazione Attuativa 2024/2027, corredata dal 'Calendario degli inviti a  

presentare  proposte'  opportunamente  aggiornato,  predisposta  dai  Centri  di 

Responsabilità  coordinati  dal  Dipartimento  regionale  della  programmazione,  in 

conformità alla proposta di cui alla nota del predetto Dipartimento regionale della 

programmazione  6  giugno  2024,  prot.  n.  7251,  e  successiva  nota  integrativa  14 

giugno 2024, prot. n. 7549,  trasmesse dal Presidente della Regione rispettivamente 

con note 7 giugno 2024, prot. n. 11755 e 14 giugno 2024, prot. n. 12166, costituenti 

allegato alla presente deliberazione.          

       Il Segretario                 Il Presidente

          AMICO                                        SCHIFANI

AM 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 



_______________________________________________________________________________________________

Palazzo Orléans Piazza Indipendenza, 21 – 90129 Palermo - Telefono 091-7075310  

e-mail: segreteria.presidente@regione.sicilia.it - presidente@certmail.regione.sicilia.it 
Codice Fiscale 80012000826  -  Partita Iva 02711070827 

REPUBBLICA ITALIANA  

 

 

 

 

Il Presidente 
 

 
 

Prot. n. 11755         Palermo, 07 giugno 2024 
 

OGGETTO:  "PR FESR Sicilia 2021/2027: Documento di programmazione Attuativa 

2024/2027". Trasmissione nota prot. n. 7251 del 6 giugno 2024 del Dirigente 

Generale del Dipartimento della programmazione. 

 

 
 

All'Ufficio di Segreteria di Giunta 
segreteria.giunta@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

 

Si trasmette, in allegato alla presente, la nota indicata in oggetto, per l'inserimento all'ordine 

del giorno della Giunta nella prima seduta utile. 

 

SCHIFANI 

 

   
RENATO 

SCHIFANI

Firmato 

digitalmente da 

RENATO SCHIFANI 

Data: 2024.06.07 

15:45:48 +02'00'

mailto:segreteria.presidente@regione.sicilia.it
mailto:segreteria.giunta@certmail.regione.sicilia.it


Cofinanziato Regione 

I,lI1 dall'Unione europea Siciliana 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

Dipartimento della Programmazione 
Area 5 - Gestione Programmi attuativi delle 

Politiche Comunitarie di sviluppo regionale 

Prot. n. R 2. 5( del - O G lo 

Oggetto: PR FESR Sicilia 2021/2027: Documento di Programmazione Attuativa 2024/2027. 

Allegati n°2 

All' On.le Presidente della Regione 

per il tramite del Capo di Gabinetto 

e, p.c. Ai Dirigenti Responsabili delle Aree e 

dei Servizi del Dipartimento della 

Programmazione 

Al Nucleo di Valutazione e Verifica 

degli Investimenti Pubblici in Sicilia 

Con Deliberazione della Giunta Regionale n.3 del 16 gennaio 2024, è stato approvato il Documento 

"Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per i 'Autorità di Gestione e per i 'Autorità di 

Certficazione (Si.Ge.Co.)" del PR FESR Sicilia 2021-2027 che contiene, tra i suoi allegati, il Manuale per 

l'Attuazione (MdA) del Programma. 

Quest'ultimo documento prevede, al paragrafo 3.3 "Definizione della programmazione attuativa e 

calendario degli inviti a presentare le proposte ", la predisposizione di una programmazione attuativa, nel 

seguito "Report DPA", che definisca, a livello di Azione, i tempi, gli obiettivi di spesa, di realizzazione e 

risultato e le modalità di attivazione delle procedure, in relazione ai target previsti dal Programma e nel 

rispetto del "Quadro di rferimento dell'efficacia dell 'attuazione" di cui all'art. 16 del Regolamento (UE) 

2021/1060 (RDC). 

La programmazione attuativa contiene il "Calendario degli inviti a presentare proposte" pianificati dai 

Centri di Responsabilità (CdR), in ottemperanza a quanto stabilito dall'art.49, paragrafo 2, del RDC, copre 

un orizzonte temporale triennale, è aggiornata su base quadrimestrale e rappresenta il piano di lavoro di 

ciascun Ufficio Competente per le Operazioni. 

In occasione del primo aggiornamento quadrimestrale del "Calendario degli inviti a presentare proposte ", in 

fase di pubblicazione sul sito web istituzionale del Dipartimento regionale della Programmazione 

www.euroinfosicilia.it, è stato chiesto a tutti i CdR di predisporre/aggiornare l'elenco di tutte le altre 

procedure che si intendono avviare nel triennio, comprese quelle per le quali non è necessaria la 

pubblicazione ai sensi del RDC. 

Il documento che si sottopone all'attenzione della S.V. On.le costituisce la versione iniziale di un necessario 

strumento di controllo dello stato di attuazione del Programma che, a partire da adesso, verrà generato 

automaticamente attraverso l'implementazione costante, da parte dei CdR, del Sistema di monitoraggio 

Locale "Caronte". 

Piazza Sturzo, 36- 90139 PALERMO (IT) - tel. 091.70.70.032 

web: www.euroinfosicilia.it mali: dipartimento.programmazione@regione.sicilia.it 



coinn7to Regione 
europea tiana 

L'articolazione del DPA riferita a "proposte d'azione", "procedure di spesa attivate", "procedure di spesa da 
attivare", sarà sostanzialmente definita e secondo le due seguenti sezioni: 

- SEZIONE ATTUATIVA: nell'ambito della quale sono elencati e descritti, tramite le informazioni 
disponibili in Caronte, i cronoprogrammi previsionali, gli obiettivi finanziari e fisici annuali e di fine 
programma delle seguenti procedure: 

procedure di selezione di progetti nativi e "retrospettivi" attivate con operazioni in 
attuazione (finanziaria e fisica); 

o procedure di spesa relative ad operazioni già selezionate ma non ancora in attuazione; 

o procedure di spesa già attivate per le quali non sono state ancora selezionate operazioni ma 
con indicazione della data di effettivo avvio. 

- SEZIONE PROGRAMMATICA: nell'ambito della quale sono elencate e descritte le: 

o procedure di spesa da attivare nell'ambito delle dotazioni finanziarie assegnate ovvero nuove 
campagne di individuazione di operazioni retrospettive, con l'indicazione dell'anno di 
previsione di attivazione della procedura e dei tempi necessari alla loro completa attuazione 
anche in termini di spesa. 

I CdR nell'ambito delle attività di programmazione dovranno tenere conto degli obiettivi di spesa utili al 
raggiungimento dei target finanziari previsti dal PR e delle previsioni necessarie a raggiungere gli indicatori 
di realizzazione ivi previsti. 

L'attività di programmazione delle azioni dovrà, altresì , individuare eventuali altre fonti finanziarie nazionali 
(extraregionali) al fine di garantire la copertura dell'intero fabbisogno. 

A regime, tutte le informazioni del DPA e del calendario degli inviti saranno collegate ai dati presenti in 
Caronte e, tramite le risultanze del sistema, essere oggetto di verifica da parte dei CdR e di questo 
Dipartimento, nell'ambito del suo ruolo di coordinamento dell'Autorità di Gestione del Programma, per la 
segnalazione di eventuali ritardi di attuazione e di conseguenti azioni da intraprendere sulla base di una 
puntuale istruttoria a supporto. 

I CdR nell'ambito della sezione attuativa dovranno individuare le azioni correttive necessarie a garantire il 
raggiungimento degli obiettivi di spesa utili al raggiungimento del tàrget finanziari previsti dal PR. 

Si sottolinea che nella compilazione della versione del "Report DPA" che si trasmette in allegato, si è fatto 
riferimento alla dotazione finanziaria delle azioni effettivamente programmabile, ovverosia di quella al netto 
della quota di flessibilità del 15% prevista dall'art.86, paragrafo 1, secondo comma del RDC, la cui 
assegnazione sarà certa solo nel 2025, dopo che la Commissione, tramite la misurazione dei target intermedi 
degli indicatori fisici e/o finanziari, valuterà la performance del Programma al 31/12/2024. 

Per quanto sopra esposto, così  come previsto dal citato paragrafo 3.3 del Manuale per l'Attuazione del PR 
FESR Sicilia 2021-2027, si trasmette la Programmazione Attuativa 2024-2027, corredata dal "Calendario 
degli inviti a presentare proposte" opportunamente aggiornato, predisposta dai CdR, coordinati dallo 
scrivente Dipartimento, affinché, ove condivisa dalla S.V. On.le, venga sottoposta alla Giunta Regionale di 
Governo per la relativa presa d'atto e/o per eventuali indirizzi integrativi/modificativi. 

Il Fu icfa Direttivo 
i lii 

Il Dirigente ierale 

Vinczj4ares 

Piazza Sturzo, 36- 90139 PALERMO (IT) - tel. 091.70.70.032 

web: www.euroinfosicilia.it mali: dipartimento.rogrammazioneregione.siciIia.it 



_______________________________________________________________________________________________

Palazzo Orléans Piazza Indipendenza, 21 – 90129 Palermo - Telefono 091-7075310  

e-mail: segreteria.presidente@regione.sicilia.it - presidente@certmail.regione.sicilia.it 
Codice Fiscale 80012000826  -  Partita Iva 02711070827 

REPUBBLICA ITALIANA  

 

 

 

 

Il Presidente 
 

 
 

Prot. n.         Palermo,  
 

OGGETTO:  "PR FESR Sicilia 2021/2027: Documento di programmazione Attuativa 2024/2027. 

Integrazione." Trasmissione nota prot. n. 7549 del 14 giugno 2024 del Dirigente 

Generale del Dipartimento della programmazione. 

 

 
 

All'Ufficio di Segreteria di Giunta 
segreteria.giunta@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

 

Si trasmette, in allegato alla presente, la nota indicata in oggetto, ad integrazione della nota 

prot. n. 11755 dello scorso 7 giugno, per la discussione del punto già inserito all'ordine del giorno 

della Giunta programmata per lunedì 17 giugno p.v.. 

 

SCHIFANI 

 

   
RENATO 

SCHIFANI

Firmato 

digitalmente da 

RENATO SCHIFANI 

Data: 2024.06.14 

17:19:40 +02'00'

12166 14 giugno 2024

mailto:segreteria.presidente@regione.sicilia.it
mailto:segreteria.giunta@certmail.regione.sicilia.it


COESIONE 
ITALIA 21-27 Cofinanziato * Regione 
__________ Siciliana __________ dallUnione europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
PRESIDENZA 

Prot.n. 5(4 '? 

Dipartimento della Programmazione 
Area 5 - Gestione Programmi attuativi delle 
Politiche Comunitarie di sviluppo regionale 

del 

Oggetto: PR FESR Sicilia 202 1/2027: Documento di Programmazione Attuativa 2024/2027 - 

Integrazione 

Allegati n°2 

All'On.le Presidente della Regione 

per il tramite del Capo di Gabinetto 

e, p.c. Al Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale dell'Energia 

Al Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei 

Trasporti 

Ai Dirigenti Responsabili delle Aree e 

dei Servizi del Dipartimento della 

Programmazione 

Al Nucleo di Valutazione e Verifica 

degli Investimenti Pubblici in Sicilia 

Con nota prot. n.7251 del 06/06/2024 relativa all'oggetto, cui si fa seguito, veniva trasmessa alla S.V. On.le 

la Programmazione Attuativa 2024-2027 del PR FESR Sicilia 2021-2027, corredata dal "Calendario degli 

inviti a presentare proposte", opportunamente aggiornato, affinché, ove condivisa, venisse sottoposta alla 

Giunta Regionale di Governo per la relativa presa d'atto e/o per eventuali indirizzi integrativilmodificativi, 

così  come previsto dal paragrafo 3.3 del Manuale per l'Attuazione del Programma, allegato al Sistema di 

Gestione e Controllo approvato con DGR n.3 del 16 gennaio 2024. 

Si evidenzia, però, che successivamente alla suddetta trasmissione, sono sopravvenute delle segnalazioni, da 

parte di alcuni DipartimentilCentri di Responsabilità, che hanno determinato la necessità di apportare delle 

modifiche a tali documenti. 

In particolare, in occasione della riunione di monitoraggio rafforzato dei Programmi FESR 20 14-2020 e 

2021-2027, tenutasi con i rappresentanti della Commissione Europea e del Dipartimento delle Politiche di 

Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 12/06/2024, il Dipartimento regionale 

i 
Piazza Sturzo, 36- 90139 PALERMO (IT) - tel. 091.70.70.032 

web: www.euroirifosicilia.it mali: dipartimento.programmazione@regione.sicilia.it 



COESIONE 
ITALIA 227 Cofinanziato . Regione 

4 
dairlinione europea ' Siciliana 

dell'Energia ha segnalato che, per un mero refuso, erano state comunicate allo scrivente Dipartimento delle 

date errate di apertura e chiusura delle procedure inerenti all'avviso per le Comunità energetiche di cui 

all'Azione 2.2.2 del Programma. 

Inoltre, il Dipartimento regionale delle Infrastrutture, con nota prot. n.22986 del 12/06/2024, ha fornito 

nuove indicazioni sulle procedure di attuazione dell'Azione 3.2.5, con riguardo al cronoprogramma e 

all'importo totale del sostegno. 

Sulla base delle suddette segnalazioni, questo Dipartimento, nel suo ruolo di coordinamento dell'Autorità di 

Gestione del Programma, ha provveduto ad apportare le opportune modifiche alla programmazione attuativa 

"Report DPA" e al "Calendario degli inviti a presentare proposte" trasmessi con la nota prot. n.725 1/2024 

citata in premessa. 

Pertanto, si rimettono all'attenzione della S.V. On.le le versioni aggiornate dei documenti in questione, sia in 

"modalità revisione" che in modalità "pubblicabile" che, in sostituzione dei precedenti, potranno essere 

inoltrati alla Giunta regionale di Governo ai fini del previsto apprezzamento. 

Il F nz Direttivo 
irli 

Il Dirige e Generale 

Vi7/fares 

2 
Piazza Sturzo, 36- 90139 PALERMO (IT) - tel. 091.70.70.032 

web: www.euroinfosicilia.it mali: diartimento.prorammazione@regione.siciIia.it 



Priorità Obiettivo specifico Azione CdR Modalità attuativa Area geografica interessata Tipologia richiedenti ammissibili Importo totale sotegno 
Data presunta 

apertura inviti  

Data presunta 

chiusura inviti  

Dip. Attività produttive
Cofinanziamento Misura 

Nazionale
Intero territorio regionale Imprese, OdR, Atenei regionali.                                        15.000.000,00   31/01/2025 N.A.

Dip. Attività produttive Avviso pubblico multiazione Intero territorio regionale Imprese, OdR, Atenei regionali.                                     100.000.000,00   31/12/2024 02/04/2025

Dip. Attività produttive A titolarità Intero territorio regionale PA regionale                                          5.000.000,00   31/12/2024 02/04/2025

Dip. Attività produttive Avviso pubblico multiazione Intero territorio regionale Imprese                                        10.000.000,00   31/03/2025 03/07/2025

1.1.3 - Realizzazione e potenziamento di spazi 

dedicati per la pro ozio e dell’i ovazio e Dip. Attività produttive  Avviso pubblico Intero territorio regionale Imprese                                          9.000.000,00   31/03/2025 03/07/2025

1.1.4 Sostegno alle infrastrutture di ricerca Dip. Attività produttive Avviso pubblico Intero territorio regionale Imprese, OdR, Atenei regionali.                                        68.000.000,00   30/09/2024 07/01/2025

0001 -  Una Sicilia 

più competitiva 

ed intelligente

RSO1.2. Permettere ai cittadini, alle imprese, 

alle organizzazioni di ricerca e alle autorità 

pubbliche di cogliere i vantaggi della 

digitalizzazione

1.2.2 - Sostegno per la digitalizzazione delle imprese 

e azioni di sistema per il digitale
Dip. Attività produttive Avviso pubblico multiazione Intero territorio regionale Imprese                                        15.000.000,00   31/03/2025 03/07/2025

. .  - Pro ozio e dell’i pre ditorialità, attraverso 
il sosteg o all’attrazio e e alla ascita di uove PMI Dip. Attività produttive  non indicato 

Dip. Attività produttive Avviso pubblico Intero territorio regionale imprese                                          3.000.000,00   31/03/2025 03/07/2025

Dip. Attività produttive Avviso pubblico Intero territorio regionale imprese                                        29.000.000,00   30/06/2025 30/09/2025

1.3.3 - Sostegno alle PMI per la crescita sui mercati 

internazionali
Dip. Attività produttive Avviso pubblico Intero territorio regionale Imprese                                        18.000.000,00   20/06/2024 31/07/2024

1.3.3 - Sostegno alle PMI per la crescita sui mercati 

internazionali
Dip. Turismo, Sport e Spettacolo Avviso pubblico Intero territorio regionale Imprese                                          7.000.000,00   30/06/2024  non indicato 

. .  - Sosteg o all’offerta di risorse fi a ziarie alle 
PMI 

Dip. Attività produttive  Avviso pubblico Intero territorio regionale imprese                                        15.000.000,00   31/03/2025 02/07/2025

0001 -  Una Sicilia 

più competitiva 

ed intelligente

RSO1.4. Sviluppare le competenze per la 

specializzazione intelligente, la transizione 

industriale e l'imprenditorialità 

1.4.1 - Qualificazione del capitale umano e sviluppo 

delle co pete ze all’i ter o delle i prese. Dip. Attività produttive Avviso pubblico Intero territorio regionale Imprese                                        22.000.000,00   31/12/2024 02/07/2025

. .  I terve ti fi alizzati all’eco-efficie ta e to e 
alla riduzione dei consumi di energia primaria negli 

edifici e nelle strutture pubbliche

Dip. Energia
Avviso/procedura concertativa 

negoziale/Titolarità 
Intero territorio regionale Comuni e altri EELL                                        14.166.666,95   

Procedure negoziali /

Settembre 2024/

Avvisi Novembre

2024

28/02/2025

Dip. Attività produttive Avviso pubblico Intero territorio regionale Imprese                                        47.000.000,00   30/06/2025 30/09/2025

Dip. Attività produttive Avviso pubblico multiazione Intero territorio regionale Imprese                                        20.000.000,00   31/12/2024 02/04/2025

2.1.3 Adozione di soluzioni tecnologiche per la 

riduzione dei consumi energetici delle reti di 

illuminazione pubblica 

Dip. Energia
Avviso/procedura concertativa 

negoziale
Intero territorio regionale Comuni e altri EELL                                        28.333.333,90   

Procedure negoziali /

Settembre 2024/

Avvisi Novembre

2024

31/03/2025

PR FESR Sicilia 2021-2027 - Calendario degli inviti a presentare proposte (Reg. UE 2021/1060 -  art. 49) - Aggiornato al 06 Giugno 2024

1.3.2 - Promozione di nuovi investimenti per la 

competitività

1.1.1 - Promozione della ricerca collaborativa e del 

trasferimento tecnologico

. .  - Sosteg o all’i ovazio e delle i prese

RSO1.3. Rafforzare la crescita sostenibile e la 

competitività delle PMI e la creazione di 

posti di lavoro nelle PMI, anche grazie agli 

investimenti produttivi 

0001 -  Una Sicilia 

più competitiva 

ed intelligente

0001 -  Una Sicilia 

più competitiva 

ed intelligente

RSO1.1. Sviluppare e rafforzare le capacità di 

ricerca e di innovazione e l'introduzione di 

tecnologie avanzate

2.1.2 - Riqualificazione energetica nelle imprese
RSO2.1. Promuovere l'efficienza energetica e 

ridurre le emissioni di gas a effetto serra

0002 - Una Sicilia 

più verde



Priorità Obiettivo specifico Azione CdR Modalità attuativa Area geografica interessata Tipologia richiedenti ammissibili Importo totale sotegno 
Data presunta 

apertura inviti  

Data presunta 

chiusura inviti  

1.1.1 - Promozione della ricerca collaborativa e del 

trasferimento tecnologico

0001 -  Una Sicilia 

più competitiva 

ed intelligente

RSO1.1. Sviluppare e rafforzare le capacità di 

ricerca e di innovazione e l'introduzione di 

tecnologie avanzate

2.2.1 Installazione di impianti a biomassa con nuove 

tecnologie più efficienti e con contenuto impatto 

ambientale

Dip. Energia Avviso Intero territorio regionale Soggetti pubblici ed imprese                                          5.821.454,50   Giugno 2025 30/09/2025

2.2.2· Favorire la nascita di Comunità Energetiche Dip. Energia Avviso Intero territorio regionale Soggetti pubblici ed imprese                                        52.821.428,45   Giugno 2024 31/10/2024

2.2.3 Progetti innovativi integrati di efficientamento 

energetico ed utilizzo delle fonti energetiche 

rinnovabili per le isole minori non interconnesse

Dip. Energia Avviso Isole minori Soggetti pubblici ed imprese                                          8.500.000,00   Marzo 2025 30/06/2025

2.2.4 Promuovere la produzione, la distribuzione e 

gli usi finali dell'idrogeno
Dip. Energia Avviso Intero territorio regionale Soggetti pubblici ed imprese                                     127.500.000,00   Settembre 2025 31/01/2026

0002 - Una Sicilia 

più verde

RSO2.3. Sviluppare sistemi, reti e impianti di 

stoccaggio energetici intelligenti al di fuori 

dell'RTE-E )

2.3.1·Interventi di costruzione, adeguamento, 

efficientamento e potenziamento di infrastrutture 

per la distribuzione per la realizzazione di reti 

intelligenti (Smart grids)

Dip. Energia Avviso Intero territorio regionale Soggetti pubblici ed imprese                                        76.500.000,00   Dicembre 2025 31/03/2026

2.4.1 - Interventi per il contrasto al dissesto 

idrogeologico e all’erosio e costiera Autorità di Bacino A regia Intero territorio regionale Comuni                                        42.500.000,00   30/06/2025 31/12/2025

2.4.3 - Interventi per la mitigazione del rischio 

sismico
Dip. Protezione Civile Avviso Intero territorio regionale Comuni e altri EELL                                        20.825.000,00   30/06/2024 31/08/2024

2.4.4 - Interventi per la riduzione del rischio incendi Dip. Ambiente Titolarità 
Aree Naturali Protette della

Regione Siciliana

enti gestori Aree Naturali

Protette
                                         6.000.000,00   30/07/2024 30/10/2024

2.4.4 - Interventi per la riduzione del rischio incendi Dip. Sviluppo Rurale Titolarità Intero territorio regionale PA                                        10.134.697,00   01/10/2024 31/03/2025

2.5.1 - Interventi per il miglioramento del Servizio 

Idrico Integrato in tutti i segmenti della filiera. 

(settore 62)

Dip. Acqua e Rifiuti procedure negoziali Intero territorio regionale
ATI, Gestore Sovrambito, Comuni 

salvaguardati, Commissari governativi
                                       36.966.055,00   01/07/2024 31/01/2025

2.5.1 - Interventi per il miglioramento del Servizio 

Idrico Integrato in tutti i segmenti della filiera. 

(settore 63)

Dip. Acqua e Rifiuti procedure negoziali Intero territorio regionale
ATI, Gestore Sovrambito, Comuni 

salvaguardati, Commissari governativi
                                         7.393.211,00   01/07/2024 31/01/2025

2.5.1 - Interventi per il miglioramento del Servizio 

Idrico Integrato in tutti i segmenti della filiera. 

(settore 65)

Dip. Acqua e Rifiuti procedure negoziali Intero territorio regionale
ATI, Gestore Sovrambito, Comuni 

salvaguardati, Commissari governativi
                                       88.718.532,00   01/07/2024 31/01/2025

2.5.1 - Interventi per il miglioramento del Servizio 

Idrico Integrato in tutti i segmenti della filiera. 

(settore 66)

Dip. Acqua e Rifiuti procedure negoziali Intero territorio regionale
ATI, Gestore Sovrambito, Comuni 

salvaguardati, Commissari governativi
                                       14.786.422,00   01/07/2024 31/01/2025

0002 - Una Sicilia 

più verde

RSO2.4. Promuovere l'adattamento ai 

cambiamenti climatici, la prevenzione dei 

rischi di catastrofe e la resilienza, prendendo 

in considerazione approcci ecosistemici 

RSO2.2. Promuovere le energie rinnovabili in 

conformità della direttiva (UE) 2018/2001[1] 

sull'energia da fonti rinnovabili, compresi i 

criteri di sostenibilità ivi stabiliti 

0002 - Una Sicilia 

più verde

RSO2.5. Promuovere l'accesso all'acqua e la 

sua gestione sostenibile 

0002 - Una Sicilia 

più verde



Priorità Obiettivo specifico Azione CdR Modalità attuativa Area geografica interessata Tipologia richiedenti ammissibili Importo totale sotegno 
Data presunta 

apertura inviti  

Data presunta 

chiusura inviti  

1.1.1 - Promozione della ricerca collaborativa e del 

trasferimento tecnologico

0001 -  Una Sicilia 

più competitiva 

ed intelligente

RSO1.1. Sviluppare e rafforzare le capacità di 

ricerca e di innovazione e l'introduzione di 

tecnologie avanzate

2.5.2 - Implementazione di sistemi di Smart Water 

Management, monitoraggio e digitalizzazione delle 

infrastrutture idriche (settore 64)

Dip. Acqua e Rifiuti procedure negoziali Intero territorio regionale
Imprese, PA (Concessionario/gestore

infrastruttura idrica)
                                       16.891.162,00   01/07/2024 31/01/2025

. .  - Otti izzazio e dell’uso delle risorse idriche 
esistenti (settore 64)

Dip. Acqua e Rifiuti Titolarità Intero territorio regionale
Imprese, PA (Concessionario/gestore

infrastruttura idrica)
                                         2.500.000,00    01/01/2025 30/06/2025

2.6.1 - Strategie integrate di riduzione della 

produzione di rifiuti e incentivazione del riuso e del 

compostaggio (settore 67)

Dip. Acqua e Rifiuti procedura negoziata aperta Intero territorio regionale Soggetti pubblici (Comuni/SRR)                                        16.891.161,84    01/07/24  31/12/2024

2.6.2 - Realizzazione e potenziamento di 

infrastrutture, attrezzature e mezzi per la gestione, 

la raccolta, il riuso ed il riciclo dei rifiuti e degli scarti 

di lavorazione  (settore 67)

Dip. Acqua e Rifiuti procedura negoziata aperta Intero territorio regionale Soggetti pubblici (Comuni/SRR)                                     142.154.909,98    01/07/24  31/12/2024

2.6.2 - Realizzazione e potenziamento di 

infrastrutture, attrezzature e mezzi per la gestione, 

la raccolta, il riuso ed il riciclo dei rifiuti e degli scarti 

di lavorazione  (settore 68)

Dip. Acqua e Rifiuti procedura negoziata aperta Intero territorio regionale Soggetti pubblici (Comuni/SRR)                                        28.430.982,33    01/07/24  31/12/2024

2.6.3 - Informatizzazione del ciclo dei rifiuti (Digital 

Waste Management) 
Dip. Attività Produttive Avviso pubblico Intero territorio regionale Imprese                                          4.000.000,00   30/06/2025 30/09/2025

2.7.1 - Azioni previste nei Prioritized Action

Framework (PAF) e nei piani di gestione della

rete natura 2000

Dip. Ambiente Titolarità 

Siti Natura 2000 ricadenti

all'interno di aree protette

nella Regione Siciliana

enti gestori riserve Naturali

regionali
                                       12.668.370,00   30/07/2024 30/10/2024

2.7.1 - Azioni previste nei Prioritized Action

Framework (PAF) e nei piani di gestione della

rete natura 2000

Dip. Ambiente Regia

Siti Natura 2000 ricadenti

all'interno di aree protette

nella Regione Siciliana

enti gestori riserve Naturali

regionali
                                       54.896.270,00   30/09/2024 non indicato 

2.7.2 - Interventi per preservare le biodiversità

e le aree marine e terrestri di pregio

naturalistico

Dip. Ambiente Titolarità 

Demanio Marititmo

regionale, Isole minori,

demanio forestale

PA                                        16.891.160,00   30/07/2024 30/10/2024

2.7.2 - Interventi per preservare le biodiversità

e le aree marine e terrestri di pregio

naturalistico

Dip. Ambiente Regia

Demanio Marititmo

regionale, Isole minori,

demanio forestale

PA                                        10.134.696,00   30/09/2024 non indicato 

0002 - Una Sicilia 

più verde

RSO2.7. Rafforzare la protezione e la 

preservazione della natura, la biodiversità e 

le infrastrutture verdi, anche nelle aree 

urbane, e ridurre tutte le forme di 

inquinamento 

2.7.3 - Miglioramento/ripristino della qualità 

ambientale dei corpi idrici
Autorità di Bacino A titolarità Intero territorio regionale                                             140.000,00   30/06/2024 31/07/2024

0002 - Una Sicilia 

più verde

RSO2.7. Rafforzare la protezione e la 

preservazione della natura, la biodiversità e 

le infrastrutture verdi, anche nelle aree 

urbane, e ridurre tutte le forme di 

inquinamento 

2.7.4  Interventi di bonifica di aree contaminate 

(settore 73) 
Dip. Acqua e Rifiuti Regia Intero territorio regionale Soggetti pubblici (Comuni)  non indicato  01/06/2024 31/07/2024

0002 - Una Sicilia 

più verde

RSO2.7. Rafforzare la protezione e la 

preservazione della natura, la biodiversità e 

le infrastrutture verdi, anche nelle aree 

urbane, e ridurre tutte le forme di 

inquinamento 

. .  – Rafforza e to della gover a ce e delle 
capacità di attuazione

Dip. Ambiente Titolarità Territorio Regione sicilana PA regionale                                          2.654.950,00   30/06/2024 30/09/2024

RSO2.7. Rafforzare la protezione e la 

preservazione della natura, la biodiversità e 

le infrastrutture verdi, anche nelle aree 

urbane, e ridurre tutte le forme di 

inquinamento 

RSO2.5. Promuovere l'accesso all'acqua e la 

sua gestione sostenibile 

RSO2.6. Promuovere la transizione verso 

un'economia circolare ed efficiente sotto il 

profilo delle risorse 

0002 - Una Sicilia 

più verde

0002 - Una Sicilia 

più verde

RSO2.7. Rafforzare la protezione e la 

preservazione della natura, la biodiversità e 

le infrastrutture verdi, anche nelle aree 

urbane, e ridurre tutte le forme di 

inquinamento 

0002 - Una Sicilia 

più verde

0002 - Una Sicilia 

più verde



Priorità Obiettivo specifico Azione CdR Modalità attuativa Area geografica interessata Tipologia richiedenti ammissibili Importo totale sotegno 
Data presunta 

apertura inviti  

Data presunta 

chiusura inviti  

1.1.1 - Promozione della ricerca collaborativa e del 

trasferimento tecnologico

0001 -  Una Sicilia 

più competitiva 

ed intelligente

RSO1.1. Sviluppare e rafforzare le capacità di 

ricerca e di innovazione e l'introduzione di 

tecnologie avanzate

2.8.1 - Riqualificare e rafforzare i servizi di TPL 

rafforzando i trasporti urbani sostenibili
Dip. delle infrastrutture Regia Intero territorio regionale  EELL,EEPP  non indicato 31/08/2024 31/12/2024

. .  - Pote ziare la logistica e l’i ter odalità Dip. delle infrastrutture Regia Intero territorio regionale PA regionale, EELL, EEPP  non indicato 31/08/2024 31/12/2024

4.2.1 - Potenziamento e miglioramento degli 

ambienti scolastici e formativi e sostegno 

all’i ovazio e didattica e for ativa
Ufficio Speciale/Dip. Istruzione Regia Intero territorio regionale PA regionale, EELL,EEPP                                        70.000.000,00   31/03/2024 31/12/2025

4.2.2 - Miglioramento dei sistemi di istruzione 

terziaria e dell’alta for azio e Ufficio Speciale/Dip. Istruzione Regia Intero territorio regionale PA regionale, EELL,EEPP                                        40.000.000,00   31/04/2024 31/12/2024

4.3.1 - Potenziamento e qualificazione dei servizi per 

la prima infanzia e per i minori, anche al fine di 

promuovere la parità di genere e colmare i divari 

territoriali e dei contesti marginali 

Dip. Famiglia Regia Intero territorio regionale Comuni                                        13.000.000,00   31/07/2024 31/12/2024

4.3.2 - Rafforzamento dei servizi e delle reti 

territoriali a favore delle persone con limitazioni 

dell’auto o ia, a che al fi e di pro uovere la 
conciliazione vita-lavoro

Dip. Famiglia Regia Intero territorio regionale

0005 - Una Sicilia 

più inclusiva

RSO4.5. Garantire parità di accesso 

all'assistenza sanitaria e promuovere la 

resilienza dei sistemi sanitari, compresa 

l'assistenza sanitaria di base, come anche 

promuovere il passaggio dall'assistenza 

istituzionale a quella su base familiare e 

sul territorio 

4.5.1 Favorire la riorganizzazione e 

qualificazione dei servizi sanitari territoriali e per 

il long term care al fine di ridurre le 

diseguaglia ze ell’accesso e i divari el 
territorio

Dip. Pianificazione Strategica Regia Intero territorio regionale
Aziende Sanitarie Provinciali del Servizio 

Sanitario Regionale
59.895.744,58 30/09/2024 31/12/2024

0005 - Una Sicilia 

più inclusiva

RSO4.5. Garantire parità di accesso 

all'assistenza sanitaria e promuovere la 

resilienza dei sistemi sanitari, compresa 

l'assistenza sanitaria di base, come anche 

promuovere il passaggio dall'assistenza 

istituzionale a quella su base familiare e 

sul territorio 

4.5.2 Potenziare la rete ospedaliera regionale 

anche promuovendone la digitalizzazione 
Dip. Pianificazione Strategica Regia Intero territorio regionale

Aziende Ospedaliere del Servizio Sanitario 

Regionale
34.226.139,76 30/09/2024 31/12/2024

0005 - Una Sicilia 

più inclusiva

RSO4.6. Rafforzare il ruolo della cultura e 

del turismo sostenibile nello sviluppo 

economico, nell'inclusione sociale e 

nell'innovazione sociale

4.6.2 Promozione del turismo esperienziale e 

responsabile
Dip. Turismo, Sport e Spettacolo Regia Intero territorio regionale

Persone giuridiche di diritto pubblico e/o 

private; partenariato pubblico/privato
 3.000.000,00    01/10/2024  non indicato 

Assistenza 

tecnica 

Priorità per l'assistenza tecnica a norma 

dell'articolo 36, paragrafo 4, del 

regolamento CPR

Informazione e comunicazione (campo di intervento 

179)
Dip. Programmazione Titolarità Territorio UE PA regionale                                          7.917.462,00   02/02/2024 08/03/2024

Assistenza 

tecnica 

Priorità per l'assistenza tecnica a norma 

dell'articolo 36, paragrafo 4, del 

regolamento CPR

Preparazione, attuazione, sorveglianza e controllo 

(campo di intervento 180)
Dip. Programmazione Titolarità/Gara Europea Regione Siciliana PA Regionale 45.675.862,50 31/07/2024 31/01/2025

RSO4.2. Migliorare la parità di accesso a 

servizi di qualità e inclusivi nel campo 

dell'istruzione, della formazione e 

dell'apprendimento permanente mediante 

lo sviluppo di infrastrutture accessibili, 

anche promuovendo la resilienza 

dell'istruzione e della formazione online e a 

distanza

RSO4.3. Promuovere l'inclusione 

socioeconomica delle comunità emarginate, 

delle famiglie a basso reddito e dei gruppi 

svantaggiati, incluse le persone con bisogni 

speciali, mediante azioni integrate 

riguardanti alloggi e servizi sociali 

0005 - Una Sicilia 

più inclusiva

0005 - Una Sicilia 

più inclusiva

RSO2.8. Promuovere la mobilità urbana 

multimodale sostenibile quale parte della 

transizione verso un'economia a zero 

emissioni nette di carbonio

0003 - Una 

mobilità urbana 

multimodale e 

sostenibile in 

Sicilia



Priorità Obiettivo specifico Azione
Dotazione Azione 

(risorse non territorializzate)
CdR 

Modalità attuativa / Modalità di individuazione 

dell’ope ato e e o o i o Area geografica interessata
Tipologia richiedenti 

ammissibili 

Importo totale sostegno 
Data presunta 

apertura inviti / Data presunta 

pubblicazione gara  

Data presunta 

chiusura inviti / Data presunta 

finanziamento operazione  

Titolarità/Cofinanziamento Misura Nazionale Intero territorio regionale Imprese, OdR, Atenei regionali.                                15.000.000,00   31/01/2025 N.A.

Titolarità/Strumento Finanziario/Avviso pubblico 

multiazione
Intero territorio regionale Imprese, OdR, Atenei regionali.                              100.000.000,00   31/12/2024 02/04/2025

Titolarità/Cofinanziamento Misura Nazionale Intero territorio regionale Imprese, OdR, Atenei regionali.                                25.000.000,00   01/01/2021 N.A.

Titolarità/Avviso pubblico Territorio UE PA regionale                                   5.000.000,00   31/12/2024 02/04/2025

Titolarità/Avviso pubblico multiazione Intero territorio regionale Imprese                                10.000.000,00   31/03/2025 03/07/2025

0001 -  Una Sicilia più 

competitiva ed intelligente

RSO1.1. Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di 

innovazione e l'introduzione di tecnologie avanzate

1.1.3 Realizzazione e potenziamento di spazi 

dedi ati pe  la p o ozio e dell’i ovazio e 10.714.286,00 Dip. Attività produttive Titolarità/Avviso pubblico Intero territorio regionale Imprese                                   9.000.000,00   31/03/2025 03/07/2025

0001 -  Una Sicilia più 

competitiva ed intelligente

RSO1.1. Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di 

innovazione e l'introduzione di tecnologie avanzate
1.1.4 Sostegno alle infrastrutture di ricerca 80.805.532,00 Dip. Attività produttive Titolarità/Avviso pubblico Intero territorio regionale Imprese, OdR, Atenei regionali.                                68.000.000,00   30/09/2024 07/01/2025

0001 -  Una Sicilia più 

competitiva ed intelligente

RSO1.2. Permettere ai cittadini, alle imprese, alle 

organizzazioni di ricerca e alle autorità pubbliche di cogliere i 

vantaggi della digitalizzazione

1.2.1 Trasformazione digitale della Pubblica 

Amministrazione (Regione ed Enti locali) e 

attuazio e dell’Age da digitale si ilia a
117.314.993,86 ARIT Titolarità SICILIA CdR                                   7.777.462,61   

Accordo quadro CONSIP per 

l'affidamento di servizi applicativi in 

ottica cloud - Lotto 2

Contratto esecutivo è stato 

sottoscritto il 16/08/2023

Si è in attesa della registrazione del 

decreto di accertamento delle 

risorse in entrata, per inoltrare la 

richiesta di iscrizione somme. Si 

presume che entro la fine del mese 

si potrà procedere all'emissione del 

decreto di impegno e ammissione a 

finanziamento dell'intervento

0001 -  Una Sicilia più 

competitiva ed intelligente

RSO1.2. Permettere ai cittadini, alle imprese, alle 

organizzazioni di ricerca e alle autorità pubbliche di cogliere i 

vantaggi della digitalizzazione

1.2.2 Sostegno per la digitalizzazione delle 

imprese e azioni di sistema per il digitale
18.000.000,00 Dip. Attività produttive Titolarità/ Avviso pubblico multiazione Intero territorio regionale Imprese                                15.000.000,00   31/03/2025 03/07/2025

0001 -  Una Sicilia più 

competitiva ed intelligente

RSO1.2. Permettere ai cittadini, alle imprese, alle 

organizzazioni di ricerca e alle autorità pubbliche di cogliere i 

vantaggi della digitalizzazione

1.2.3 Miglioramento della capacità 

amministrativa
9.707.210,00 CFR PRIGA

0001 -  Una Sicilia più 

competitiva ed intelligente

RSO1.3. Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività 

delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche 

grazie agli investimenti produttivi 

. .  P o ozio e dell’i p e dito ialità, 
att ave so il sosteg o all’att azio e e alla 

nascita di nuove PMI 

25.066.697,00 Dip. Attività produttive Titolarità/ cofinanziamento Misura regionale Intero territorio regionale Imprese                                21.000.000,00   16/01/2024 11/03/2024

Titolarità/Strumento Finanziario/Avviso pubblico Intero territorio regionale Imprese                              100.000.000,00   05/04/2023 12/05/2023

Cofinanziamento Misura Nazionale Intero territorio regionale Imprese                                49.000.000,00   01/01/2021  N.A. 

Tittolarità/Avviso pubblico Intero territorio regionale imprese                                   3.000.000,00   31/03/2025 03/07/2025

Titolarità/Avviso pubblico Intero territorio regionale imprese                                29.000.000,00   30/06/2025 30/09/2025

PR FESR Sicilia 2021-2027 - DOCUMENTO DI PROGRAMMAZIONE ATTUATIVA 2024-2027 - (Report DPA -  par. 3.3 del Manuale per l'attuazione) - Aggiornato al 06 Giugno 2024

0001 -  Una Sicilia più 

competitiva ed intelligente

0001 -  Una Sicilia più 

competitiva ed intelligente

1.3.2 Promozione di nuovi investimenti per 

la competitività
215.828.292,00 Dip. Attività produttive

RSO1.1. Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di 

innovazione e l'introduzione di tecnologie avanzate
. .  Sosteg o all’i ovazio e delle i p ese 21.428.571,00 Dip. Attività produttive

RSO1.3. Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività 

delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche 

grazie agli investimenti produttivi 

0001 -  Una Sicilia più 

competitiva ed intelligente

RSO1.1. Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di 

innovazione e l'introduzione di tecnologie avanzate

1.1.1  Promozione della ricerca collaborativa 

e del trasferimento tecnologico
169.594.967,00 Dip. Attività produttive



Priorità Obiettivo specifico Azione
Dotazione Azione 

(risorse non territorializzate)
CdR 

Modalità attuativa / Modalità di individuazione 

dell’ope ato e e o o i o Area geografica interessata
Tipologia richiedenti 

ammissibili 

Importo totale sostegno 
Data presunta 

apertura inviti / Data presunta 

pubblicazione gara  

Data presunta 

chiusura inviti / Data presunta 

finanziamento operazione  

0001 -  Una Sicilia più 

competitiva ed intelligente

RSO1.1. Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di 

innovazione e l'introduzione di tecnologie avanzate

1.1.1  Promozione della ricerca collaborativa 

e del trasferimento tecnologico
169.594.967,00 Dip. Attività produttive

0001 -  Una Sicilia più 

competitiva ed intelligente

RSO1.3. Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività 

delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche 

grazie agli investimenti produttivi 

1.3.3 Sostegno alle PMI per la crescita sui 

mercati internazionali
21.711.000,00 Dip. Attività produttive Titolarità/Avviso pubblico Intero territorio regionale Imprese                                18.000.000,00   20/06/2024 31/07/2024

0001 -  Una Sicilia più 

competitiva ed intelligente

RSO1.3. Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività 

delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche 

grazie agli investimenti produttivi 

1.3.3 Sostegno alle PMI per la crescita sui 

mercati internazionali
8.289.000,00 Dip. Turismo Procedura valutativa - a graduatoria Intero territorio regionale

MPMI codici ATECO I 55, I 56, N 

79, R 90, R 91, R 93                                   7.000.000,00   30/06/2024  non indicato 

 Titolarità/Avviso pubblico Intero territorio regionale imprese                                15.000.000,00   31/03/2025 02/07/2025

Cofinanziamento Misura Nazionale Intero territorio regionale imprese                                69.000.000,00   N.A.

0001 -  Una Sicilia più 

competitiva ed intelligente

RSO1.4. Sviluppare le competenze per la specializzazione 

intelligente, la transizione industriale e l'imprenditorialità 

1.4.1 Qualificazione del capitale umano e 

sviluppo delle o pete ze all’i te o delle 
imprese.

28.269.435,00 Dip. Attività produttive  Titolarità/Avviso pubblico Intero territorio regionale Imprese                                22.000.000,00   31/03/2025 03/07/2025

0002 - Una Sicilia più verde
RSO2.1. Promuovere l'efficienza energetica e ridurre le 

emissioni di gas a effetto serra

. .  I te ve ti fi alizzati all’e o-
efficientamento e alla riduzione dei consumi 

di energia primaria negli edifici e nelle 

strutture pubbliche

16.666.667,00 Dip. Energia
Avviso/procedura concertativa 

negoziale/Titolarità 
Intero territorio regionale Comuni e altri EELL                                14.166.666,95   

Procedure negoziali /

Settembre 2024/

Avvisi Novembre

2024

28/02/2025

Titolarità/Avviso pubblico Intero territorio regionale Imprese                                47.000.000,00   30/06/2025 30/09/2025

Cofinanziamento Misura Nazionale Intero territorio regionale Imprese                                16.000.000,00   01/01/2021 N.A.

Titolarità/Avviso pubblico multiazione Intero territorio regionale Imprese                                20.000.000,00   31/12/2024 02/04/2025

0002 - Una Sicilia più verde
RSO2.1. Promuovere l'efficienza energetica e ridurre le 

emissioni di gas a effetto serra

2.1.3 Adozione di soluzioni tecnologiche per 

la riduzione dei consumi energetici delle reti 

di illuminazione pubblica 

33.333.334,00 Dip. Energia Avviso/procedura concertativa negoziale Intero territorio regionale Comuni e altri EELL                                28.333.333,90   

Procedure negoziali /

Settembre 2024/

Avvisi Novembre

2024

31/03/2025

0002 - Una Sicilia più verde
RSO2.1. Promuovere l'efficienza energetica e ridurre le 

emissioni di gas a effetto serra

2.1.4 Miglioramento della capacità 

amministrativa
10.078.804,00 CFR PRIGA

0002 - Una Sicilia più verde

RSO2.2. Promuovere le energie rinnovabili in conformità della 

direttiva (UE) 2018/2001[1] sull'energia da fonti rinnovabili, 

compresi i criteri di sostenibilità ivi stabiliti 

2.2.1 Installazione di impianti a biomassa 

con nuove tecnologie più efficienti e con 

contenuto impatto ambientale

6.848.770,00 Dip. Energia Avviso Intero territorio regionale Soggetti pubblici ed imprese                                        5.821.454,50   Giugno 2025 30/09/2025

0002 - Una Sicilia più verde

RSO2.2. Promuovere le energie rinnovabili in conformità della 

direttiva (UE) 2018/2001[1] sull'energia da fonti rinnovabili, 

compresi i criteri di sostenibilità ivi stabiliti 

2.2.2· Favorire la nascita di Comunità 

Energetiche
62.142.857,00 Dip. Energia Avviso Intero territorio regionale Soggetti pubblici ed imprese                                      52.821.428,45   Giugno 2024 31/10/2024

0002 - Una Sicilia più verde

RSO2.2. Promuovere le energie rinnovabili in conformità della 

direttiva (UE) 2018/2001[1] sull'energia da fonti rinnovabili, 

compresi i criteri di sostenibilità ivi stabiliti 

2.2.3 Progetti innovativi integrati di 

efficientamento energetico ed utilizzo delle 

fonti energetiche rinnovabili per le isole 

minori non interconnesse

10.000.000,00 Dip. Energia Avviso Isole minori Soggetti pubblici ed imprese                                        8.500.000,00   Marzo 2025 30/06/2025

0002 - Una Sicilia più verde

RSO2.2. Promuovere le energie rinnovabili in conformità della 

direttiva (UE) 2018/2001[1] sull'energia da fonti rinnovabili, 

compresi i criteri di sostenibilità ivi stabiliti 

2.2.4 Promuovere la produzione, la 

distribuzione e gli usi finali dell'idrogeno
150.000.000,00 Dip. Energia Avviso Intero territorio regionale Soggetti pubblici ed imprese                                   127.500.000,00   Settembre 2025 31/01/2026

0002 - Una Sicilia più verde
RSO2.3. Sviluppare sistemi, reti e impianti di stoccaggio 

energetici intelligenti al di fuori dell'RTE-E )

2.3.1·Interventi di costruzione, 

adeguamento, efficientamento e 

potenziamento di infrastrutture per la 

distribuzione per la realizzazione di reti 

intelligenti (Smart grids)

90.000.000,00 Dip. Energia Avviso Intero territorio regionale Soggetti pubblici ed imprese                                      76.500.000,00   Dicembre 2025 31/03/2026

0002 - Una Sicilia più verde

RSO2.4. Promuovere l'adattamento ai cambiamenti climatici, 

la prevenzione dei rischi di catastrofe e la resilienza, 

prendendo in considerazione approcci ecosistemici 

2.4.1 - Interventi per il contrasto al dissesto 

id ogeologi o e all’e osio e ostie a 80.000.000,00 Autorità di Bacino A regia Intero territorio regionale Comuni                                      42.500.000,00   30/06/2025 31/12/2025

0002 - Una Sicilia più verde

RSO2.4. Promuovere l'adattamento ai cambiamenti climatici, 

la prevenzione dei rischi di catastrofe e la resilienza, 

prendendo in considerazione approcci ecosistemici 

2.4.2 - Interventi per promuovere 

l’adatta e to ai a ia e ti li ati i i  
ambito urbano e periurbano

N.A. Dip. Protezione Civile

RSO1.3. Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività 

delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche 

grazie agli investimenti produttivi 

. .  Sosteg o all’offe ta di iso se 
finanziarie alle PMI 

100.000.000,00 Dip. Attività produttive
0001 -  Una Sicilia più 

competitiva ed intelligente

RSO2.1. Promuovere l'efficienza energetica e ridurre le 

emissioni di gas a effetto serra
0002 - Una Sicilia più verde

2.1.2 Riqualificazione energetica nelle 

imprese
100.000.000,00 Dip. Attività produttive



Priorità Obiettivo specifico Azione
Dotazione Azione 

(risorse non territorializzate)
CdR 

Modalità attuativa / Modalità di individuazione 

dell’ope ato e e o o i o Area geografica interessata
Tipologia richiedenti 

ammissibili 

Importo totale sostegno 
Data presunta 

apertura inviti / Data presunta 

pubblicazione gara  

Data presunta 

chiusura inviti / Data presunta 

finanziamento operazione  

0001 -  Una Sicilia più 

competitiva ed intelligente

RSO1.1. Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di 

innovazione e l'introduzione di tecnologie avanzate

1.1.1  Promozione della ricerca collaborativa 

e del trasferimento tecnologico
169.594.967,00 Dip. Attività produttive

0002 - Una Sicilia più verde

RSO2.4. Promuovere l'adattamento ai cambiamenti climatici, 

la prevenzione dei rischi di catastrofe e la resilienza, 

prendendo in considerazione approcci ecosistemici 

2.4.3 - Interventi per la mitigazione del 

rischio sismico
24.500.000,00 Dip. Protezione Civile Avviso Intero territorio regionale Comuni e altri EELL                                20.825.000,00   30/06/2024 31/08/2024

0002 - Una Sicilia più verde

RSO2.4. Promuovere l'adattamento ai cambiamenti climatici, 

la prevenzione dei rischi di catastrofe e la resilienza, 

prendendo in considerazione approcci ecosistemici 

2.4.4 - Interventi per la riduzione del rischio 

incendi
12.000.000,00 Dip. Sviluppo Rurale Avviso Intero territorio regionale PA                                10.134.697,00   01/10/2024 31/03/2025

0002 - Una Sicilia più verde

RSO2.4. Promuovere l'adattamento ai cambiamenti climatici, 

la prevenzione dei rischi di catastrofe e la resilienza, 

prendendo in considerazione approcci ecosistemici 

2.4.4 - Interventi per la riduzione del rischio 

incendi
6.000.000,00 Dip. Ambiente procedura negoziale Aree Naturali protette RS PA                                   5.067.348,60   30/07/2024 30/10/2024

0002 - Una Sicilia più verde

RSO2.4. Promuovere l'adattamento ai cambiamenti climatici, 

la prevenzione dei rischi di catastrofe e la resilienza, 

prendendo in considerazione approcci ecosistemici 

2.4.4 - Interventi per la riduzione del rischio 

incendi
42.000.000,00 Comando Corpo Forestale Titolarità Intero territorio regionale PA                                35.471.440,00   31/10/2024 31/01/2025

0002 - Una Sicilia più verde

RSO2.4. Promuovere l'adattamento ai cambiamenti climatici, 

la prevenzione dei rischi di catastrofe e la resilienza, 

prendendo in considerazione approcci ecosistemici 

2.4.5 - Rinnovo e ammodernamento di 

infrastrutture, mezzi e attrezzature per la 

gestione delle emergenze

56.000.000,00 Dip. Protezione Civile
titolarita/regia/Affidamenti ai sensi del 

D.lgs.36/2023
Intero territorio regionale Comuni e altri EELL 

0002 - Una Sicilia più verde

RSO2.4. Promuovere l'adattamento ai cambiamenti climatici, 

la prevenzione dei rischi di catastrofe e la resilienza, 

prendendo in considerazione approcci ecosistemici 

. .  – I ple e tazio e di p o essi di 
prevenzione multirischio e di sistemi di 

monitoraggio e di allertamento

50.000.000,00 Dip. Protezione Civile titolarita/Affidamenti ai sensi del D.lgs.36/2023 Intero territorio regionale Comuni e altri EELL 

0002 - Una Sicilia più verde

RSO2.4. Promuovere l'adattamento ai cambiamenti climatici, 

la prevenzione dei rischi di catastrofe e la resilienza, 

prendendo in considerazione approcci ecosistemici 

. .  – Raffo za e to della gove a e e 
delle capacità di attuazione

4.887.110,00 CFR PRIGA

0002 - Una Sicilia più verde
RSO2.5. Promuovere l'accesso all'acqua e la sua gestione 

sostenibile 

2.5.1 - Interventi per il miglioramento del 

Servizio Idrico Integrato in tutti i segmenti 

della filiera. 

175.078.804,00 Dip. Acqua e Rifiuti Procedure negoziali Intero territorio regionale

ATI, Gestore Sovrambito, 

Comuni salvaguardati,  

Commissari Governativi

                             147.864.220,00   01/07/2024 31/01/2025

0002 - Una Sicilia più verde
RSO2.5. Promuovere l'accesso all'acqua e la sua gestione 

sostenibile 

2.5.2 - Implementazione di sistemi di Smart 

Water Management, monitoraggio e 

digitalizzazione delle infrastrutture idriche

20.000.000,00 Dip. Acqua e Rifiuti Procedure negoziali Intero territorio regionale

ATI, Gestore Sovrambito, 

Comuni salvaguardati,  

Commissari Governativi

                               16.891.162,00   01/07/2024 31/01/2025

0002 - Una Sicilia più verde
RSO2.5. Promuovere l'accesso all'acqua e la sua gestione 

sostenibile 

. .  - Otti izzazio e dell’uso delle iso se 
idriche esistenti

60.000.000,00 Dip. Acqua e Rifiuti
Attuazio e a titola ità – C ite i di aggiudi azio e 

ex art. 108 del D.Lgs. 36/2023
Intero territorio regionale Dip. Acqua e Rifiuti                                39.000.000,00   01/01/2025 30/06/2025

0002 - Una Sicilia più verde
RSO2.5. Promuovere l'accesso all'acqua e la sua gestione 

sostenibile 

. .  – Raffo za e to della gove a e e 
delle capacità di attuazione

5.000.000,00 CFR PRIGA

0002 - Una Sicilia più verde
RSO2.6. Promuovere la transizione verso un'economia 

circolare ed efficiente sotto il profilo delle risorse 

2.6.1 - Strategie integrate di riduzione della 

produzione di rifiuti e incentivazione del 

riuso e del compostaggio

20.000.000,00 Dip. Acqua e Rifiuti Procedura negoziata e/o Avviso pubblico Intero territorio regionale Soggetti pubblici (Comuni/SRR)                                16.891.161,84    01/07/24   31/12/2024 

0002 - Una Sicilia più verde
RSO2.6. Promuovere la transizione verso un'economia 

circolare ed efficiente sotto il profilo delle risorse 

2.6.2 - Realizzazione e potenziamento di 

infrastrutture, attrezzature e mezzi per la 

gestione, la raccolta, il riuso ed il riciclo dei 

rifiuti e degli scarti di lavorazione

201.996.346,00 Dip. Acqua e Rifiuti Procedura negoziata e/o Avviso pubblico Intero territorio regionale Soggetti pubblici (Comuni/SRR)                              170.585.892,31    01/07/24   31/12/2024 

0002 - Una Sicilia più verde
RSO2.6. Promuovere la transizione verso un'economia 

circolare ed efficiente sotto il profilo delle risorse 

2.6.3 - Informatizzazione del ciclo dei rifiuti 

(Digital Waste Management) 
5.000.000,00 Dip. Attività Produttive Titolarità/Avviso pubblico Intero territorio regionale Imprese                                   4.000.000,00   30/06/2025 30/09/2025

0002 - Una Sicilia più verde
RSO2.6. Promuovere la transizione verso un'economia 

circolare ed efficiente sotto il profilo delle risorse 

. .  – Raffo za e to della gove a e e 
delle capacità di attuazione

5.000.000,00 Dip. Acqua e Rifiuti

0002 - Una Sicilia più verde

RSO2.7. Rafforzare la protezione e la preservazione della 

natura, la biodiversità e le infrastrutture verdi, anche nelle 

aree urbane, e ridurre tutte le forme di inquinamento 

2.7.1 - Azioni previste nei Prioritized Action 

Framework (PAF) e nei piani di gestione 

della rete natura 2000 

80.000.000,00 Dip. Ambiente procedura negoziale Aree rete Natura 2000 PA - enti gestori                                67.564.647,00   30/07/2024 30/10/2024

0002 - Una Sicilia più verde

RSO2.7. Rafforzare la protezione e la preservazione della 

natura, la biodiversità e le infrastrutture verdi, anche nelle 

aree urbane, e ridurre tutte le forme di inquinamento 

2.7.2 - Interventi per preservare le 

biodiversità e le aree marine e terrestri di 

pregio naturalistico

32.000.000,00 Dip. Ambiente procedura negoziale
Aree naturali esterne arete 

Natura 2000
PA 27.025.856,00 30/07/2024 30/10/2024

                                     140.000,00   30/06/2024 31/07/2024

                               10.000.000,00   30/06/2026 31/12/2026

Intero territorio regionaleTITOLARITA'0002 - Una Sicilia più verde

RSO2.7. Rafforzare la protezione e la preservazione della 

natura, la biodiversità e le infrastrutture verdi, anche nelle 

aree urbane, e ridurre tutte le forme di inquinamento 

2.7.3 - Miglioramento/ripristino della 

qualità ambientale dei corpi idrici
15.000.000,00 Autorità di Bacino



Priorità Obiettivo specifico Azione
Dotazione Azione 

(risorse non territorializzate)
CdR 

Modalità attuativa / Modalità di individuazione 

dell’ope ato e e o o i o Area geografica interessata
Tipologia richiedenti 

ammissibili 

Importo totale sostegno 
Data presunta 

apertura inviti / Data presunta 

pubblicazione gara  

Data presunta 

chiusura inviti / Data presunta 

finanziamento operazione  

0001 -  Una Sicilia più 

competitiva ed intelligente

RSO1.1. Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di 

innovazione e l'introduzione di tecnologie avanzate

1.1.1  Promozione della ricerca collaborativa 

e del trasferimento tecnologico
169.594.967,00 Dip. Attività produttive

0002 - Una Sicilia più verde

RSO2.7. Rafforzare la protezione e la preservazione della 

natura, la biodiversità e le infrastrutture verdi, anche nelle 

aree urbane, e ridurre tutte le forme di inquinamento 

2.7.4 - Interventi di bonifica di aree 

contaminate
15.000.000,00 Dip. Acqua e Rifiuti

Attuazione a regia/titolarità.

interventi da selezionare mediante Avviso 

Pubblico o Procedura concertativa - negoziata.

Intero territorio regionale Regione-Enti pubblici
 Da definire  a seguito di attività 

ricognitiva 
01/06/2024 31/07/2024

0002 - Una Sicilia più verde

RSO2.7. Rafforzare la protezione e la preservazione della 

natura, la biodiversità e le infrastrutture verdi, anche nelle 

aree urbane, e ridurre tutte le forme di inquinamento

. .  – Raffo za e to della gove a e e 
delle capacità di attuazione

2.654.950,00 Dip. Ambiente procedura negoziale territorio Regione Siciliana PA                                   2.242.260,00   30/06/2024 30/09/2024

0003 - Una mobilità urbana 

multimodale e sostenibile in 

Sicilia 

RSO2.8. Promuovere la mobilità urbana multimodale 

sostenibile quale parte della transizione verso un'economia a 

zero emissioni nette di carbonio

2.8.1 Riqualificare e rafforzare i servizi di TPL 

rafforzando i trasporti urbani sostenibili
375.544.186,00 Dip. Infrastrutture

Prosecuzione attuazione G.P. SI_1_21658 

CUP:C61J17000040006 denominato 

P olu ga e to della ete fe ovia ia ella t atta 
metropolitana di Catania dalla Stazione Centrale 

all'Ae opo to – T atta Stesi o o – Ae opo to

Provincia di Catania FCE –  o essio a io 317.168.881,00
non applicabile: Gara espletata nel 

2019 per appalto integrato
30/12/2024

0003 - Una mobilità urbana 

multimodale e sostenibile in 

Sicilia 

RSO2.8. Promuovere la mobilità urbana multimodale 

sostenibile quale parte della transizione verso un'economia a 

zero emissioni nette di carbonio

. .  Pote zia e la logisti a e l’i te odalità 20.000.000,00 Dip. Infrastrutture Manifestazione di interesse / Avviso
Intero Territorio 

Regionale
Enti Pubblici 16.891.162,00 30/06/2025 30/09/2025

0003 - Una mobilità urbana 

multimodale e sostenibile in 

Sicilia 

RSO2.8. Promuovere la mobilità urbana multimodale 

sostenibile quale parte della transizione verso un'economia a 

zero emissioni nette di carbonio

2.8.3 - Rafforzamento della governance e 

delle capacità di attuazione  
10.000.000,00 CFR PRIGA

0004 - Una Sicilia più 

connessa attraverso il 

rafforzamento della mobilità

RSO3.1. Sviluppare una rete TEN-T intermodale, sicura, 

intelligente, resiliente ai cambiamenti climatici e sostenibile
3.1.1 Completamento della rete TEN-T 187.886.045,00 Dip. Infrastrutture

Procedura concertativa negoziale con RFI 

(concessionario unico della rete ferroviaria)

Intero Territorio 

Regionale
RFI 158.680.680,00

Richiesta di candidatura interventi 

al Beneficiario RFI  - Nota prot. 8946 

del 04/03/2024

31/12/2024

0004 - Una Sicilia più 

connessa attraverso il 

rafforzamento della mobilità

RSO3.1. Sviluppare una rete TEN-T intermodale, sicura, 

intelligente, resiliente ai cambiamenti climatici e sostenibile

3.1.2 Sostegno alla multi-modalità e alla 

logistica 
10.000.000,00 Dip. Infrastrutture

Procedura concertativa negoziale con liberi 

consorzi comunali e S.I.S

Intero Territorio 

Regionale
Enti locali 8.445.581,00 30/06/2025 30/09/2025

0004 - Una Sicilia più 

connessa attraverso il 

rafforzamento della mobilità

RSO3.2. Sviluppare e rafforzare una mobilità locale, regionale 

e nazionale, intelligente, intermodale, resiliente ai 

cambiamenti climatici e sostenibile, migliorando l'accesso alla 

rete TEN-T e la mobilità transfrontaliera 

3.2.1 Interventi sul sistema ferroviario 

regionale
369.534.218,86 Dip. Infrastrutture

Procedura concertativa negoziale con RFI 

(concessionario unico della rete ferroviaria)

Intero Territorio 

Regionale
RFI 190.000.000,00

Richiesta di candidatura interventi 

al Beneficiario RFI  - Nota prot. 8946 

del 04/03/2024

31/12/2024

0004 - Una Sicilia più 

connessa attraverso il 

rafforzamento della mobilità

RSO3.2. Sviluppare e rafforzare una mobilità locale, regionale 

e nazionale, intelligente, intermodale, resiliente ai 

cambiamenti climatici e sostenibile, migliorando l'accesso alla 

rete TEN-T e la mobilità transfrontaliera 

3.2.2 Rinnovo del materiale rotabile 212.857.143,00 Dip. Infrastrutture

0004 - Una Sicilia più 

connessa attraverso il 

rafforzamento della mobilità

RSO3.2. Sviluppare e rafforzare una mobilità locale, regionale 

e nazionale, intelligente, intermodale, resiliente ai 

cambiamenti climatici e sostenibile, migliorando l'accesso alla 

rete TEN-T e la mobilità transfrontaliera 

3.2.3 Incremento degli standard di sicurezza 

e della funzionalità della rete stradale
0,00 Dip. Infrastrutture

0004 - Una Sicilia più 

connessa attraverso il 

rafforzamento della mobilità

RSO3.2. Sviluppare e rafforzare una mobilità locale, regionale 

e nazionale, intelligente, intermodale, resiliente ai 

cambiamenti climatici e sostenibile, migliorando l'accesso alla 

rete TEN-T e la mobilità transfrontaliera 

3.2.4 Digitalizzazione dei servizi attraverso 

un processo di implementazione 

dell’I tellige t T a spo t Syste
0,00 Dip. Infrastrutture

Gara d'appalto pubblica mediante procedure 

di cui al D.lgs.n.36/2023 

Isola delle Femmine 

(Palermo)

Imprese Iscritte all'albo 

regionale delle imprese della 

Regione Siciliana 

65.000.000,00  28/12/2024  28/04/2025

Gara d'appalto pubblica mediante procedure 

di cui al D.lgs.n.36/2023 

Isola di Marettimo 

(Favignana)

Imprese Iscritte all'albo 

regionale delle imprese della 

Regione Siciliana 

12.400.000,00 28/12/2025 28/04/2026

0004 - Una Sicilia più 

connessa attraverso il 

rafforzamento della mobilità

RSO3.2. Sviluppare e rafforzare una mobilità locale, regionale 

e nazionale, intelligente, intermodale, resiliente ai 

cambiamenti climatici e sostenibile, migliorando l'accesso alla 

rete TEN-T e la mobilità transfrontaliera 

3.2.6 Interventi sul sistema aeroportuale 

regionale 
5.000.000,00 Dip. Infrastrutture Procedura concertativa negoziale con ENAV e

soggetti gestori aeroporti di Trapani, Comiso,

Pantelleria e Lampedusa

Trapani, Comiso, 

Pantelleria, Lampedusa

Soggetti gestori aeroporti di 

Trapani, Comiso, Pantelleria e 

Lampedusa

4.222.790,00 30/11/2024 31/01/2025

0004 - Una Sicilia più 

connessa attraverso il 

rafforzamento della mobilità

RSO3.2. Sviluppare e rafforzare una mobilità locale, regionale 

e nazionale, intelligente, intermodale, resiliente ai 

cambiamenti climatici e sostenibile, migliorando l'accesso alla 

rete TEN-T e la mobilità transfrontaliera 

3.2.7 Sviluppo di forme di mobilità 

alternativa, dolce e sostenibile sul territorio 

regionale

0,00 Dip. Infrastrutture

0005 - Una Sicilia più 

inclusiva

RSO4.2. Migliorare la parità di accesso a servizi di qualità e 

inclusivi nel campo dell'istruzione, della formazione e 

dell'apprendimento permanente mediante lo sviluppo di 

infrastrutture accessibili, anche promuovendo la resilienza 

dell'istruzione e della formazione online e a distanza

4.2.1 Potenziamento e miglioramento degli 

ambienti scolastici e formativi e sostegno 

all’i ovazio e didatti a e fo ativa
98.077.741,50 Ufficio Speciale/Dip. Istruzione Regia Intero territorio regionale PA regionale, EELL,EEPP 30.000.000,00 30/04/2024 31/12/2024

0004 - Una Sicilia più 

connessa attraverso il 

rafforzamento della mobilità

RSO3.2. Sviluppare e rafforzare una mobilità locale, regionale 

e nazionale, intelligente, intermodale, resiliente ai 

cambiamenti climatici e sostenibile, migliorando l'accesso alla 

rete TEN-T e la mobilità transfrontaliera 

3.2.5 Messa in sicurezza, valorizzazione e 

potenziamento della piattaforma 

intermodale regionale

83.500.000,00 Dip. Infrastrutture



Priorità Obiettivo specifico Azione
Dotazione Azione 

(risorse non territorializzate)
CdR 

Modalità attuativa / Modalità di individuazione 

dell’ope ato e e o o i o Area geografica interessata
Tipologia richiedenti 

ammissibili 

Importo totale sostegno 
Data presunta 

apertura inviti / Data presunta 

pubblicazione gara  

Data presunta 

chiusura inviti / Data presunta 

finanziamento operazione  

0001 -  Una Sicilia più 

competitiva ed intelligente

RSO1.1. Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di 

innovazione e l'introduzione di tecnologie avanzate

1.1.1  Promozione della ricerca collaborativa 

e del trasferimento tecnologico
169.594.967,00 Dip. Attività produttive

0005 - Una Sicilia più 

inclusiva

RSO4.2. Migliorare la parità di accesso a servizi di qualità e 

inclusivi nel campo dell'istruzione, della formazione e 

dell'apprendimento permanente mediante lo sviluppo di 

infrastrutture accessibili, anche promuovendo la resilienza 

dell'istruzione e della formazione online e a distanza

4.2.2 Miglioramento dei sistemi di istruzione 

te zia ia e dell’alta fo azio e 113.077.741,50 Ufficio Speciale/Dip. Istruzione Regia Intero territorio regionale PA regionale, EELL,EEPP 50.000.000,00 31/05/2024 31/12/2024

0005 - Una Sicilia più 

inclusiva

RSO4.3. Promuovere l'inclusione socioeconomica delle 

comunità emarginate, delle famiglie a basso reddito e dei 

gruppi svantaggiati, incluse le persone con bisogni speciali, 

mediante azioni integrate riguardanti alloggi e servizi sociali 

4.3.1 Potenziamento e qualificazione dei 

servizi per la prima infanzia e per i minori, 

anche al fine di promuovere la parità di 

genere e colmare i divari territoriali e dei 

contesti marginali 

22.615.548,00 Dip. Famiglia Regia Intero territorio regionale PA regionale, EELL,EEPP 13.000.000,00 31/07/2024 31/12/2024

0005 - Una Sicilia più 

inclusiva

RSO4.3. Promuovere l'inclusione socioeconomica delle 

comunità emarginate, delle famiglie a basso reddito e dei 

gruppi svantaggiati, incluse le persone con bisogni speciali, 

mediante azioni integrate riguardanti alloggi e servizi sociali 

4.3.2 Rafforzamento dei servizi e delle reti 

territoriali a favore delle persone con 

li itazio i dell’auto o ia, a he al fi e di 
promuovere la conciliazione vita-lavoro

22.615.548,00 Dip. Famiglia

0005 - Una Sicilia più 

inclusiva

RSO4.3. Promuovere l'inclusione socioeconomica delle 

comunità emarginate, delle famiglie a basso reddito e dei 

gruppi svantaggiati, incluse le persone con bisogni speciali, 

mediante azioni integrate riguardanti alloggi e servizi sociali 

4.3.3 Contrasto ai fenomeni del disagio 

abitativo mediante interventi volti a 

soste e e la ualità dell’a ita e di atego ie 
fragili della popolazione regionale

33.923.322,00 Dip. Infrastrutture Bando di Gara Regione Siciliana
Istituti Autonomi per le Case 

Popolari
24.074.111,94 30/06/2024 30/09/2024

0005 - Una Sicilia più 

inclusiva

RSO4.3. Promuovere l'inclusione socioeconomica delle 

comunità emarginate, delle famiglie a basso reddito e dei 

gruppi svantaggiati, incluse le persone con bisogni speciali, 

mediante azioni integrate riguardanti alloggi e servizi sociali 

4.3.4 Sostegno ad azioni strutturali per il 

contrasto alla povertà estrema e al rischio di 

marginalizzazione sociale anche attraverso 

la valorizzazione del patrimonio immobiliare 

pubblico

33.923.322,00 Dip. Famiglia

0005 - Una Sicilia più 

inclusiva

RSO4.5. Garantire parità di accesso all'assistenza sanitaria e 

promuovere la resilienza dei sistemi sanitari, compresa 

l'assistenza sanitaria di base, come anche promuovere il 

passaggio dall'assistenza istituzionale a quella su base 

familiare e sul territorio 

4.5.1 Favorire la riorganizzazione e 

qualificazione dei servizi sanitari territoriali 

e per il long term care al fine di ridurre le 

diseguaglia ze ell’a esso e i diva i el 
territorio

70.465.581,86 Dip. Pianificazione Strategica Avviso pubblico Intero territorio regionale
Aziende Sanitarie Provinciali 

del Servizio Sanitario Regionale
59.895.744,58 30/09/2024 31/12/2024

0005 - Una Sicilia più 

inclusiva

RSO4.5. Garantire parità di accesso all'assistenza sanitaria e 

promuovere la resilienza dei sistemi sanitari, compresa 

l'assistenza sanitaria di base, come anche promuovere il 

passaggio dall'assistenza istituzionale a quella su base 

familiare e sul territorio 

4.5.2 Potenziare la rete ospedaliera 

regionale anche promuovendone la 

digitalizzazione 

40.266.046,78 Dip. Pianificazione Strategica Avviso pubblico Intero territorio regionale
Aziende Ospedaliere del 

Servizio Sanitario Regionale
34.226.139,76 30/09/2024 31/12/2024

0005 - Una Sicilia più 

inclusiva

RSO4.6. Rafforzare il ruolo della cultura e del turismo 

sostenibile nello sviluppo economico, nell'inclusione sociale e 

nell'innovazione sociale

4.6.1 Rivitalizzazione dei luoghi della cultura 

ed altri spazi ad uso collettivo ai fini culturali 

e sociali 

9.900.000,00 Dip. Beni culturali titolarità Intero territorio regionale PA regionale, EELL,EEPP 8.415.000,00 31/07/2024 30/10/2024

0005 - Una Sicilia più 

inclusiva

RSO4.6. Rafforzare il ruolo della cultura e del turismo 

sostenibile nello sviluppo economico, nell'inclusione sociale e 

nell'innovazione sociale

4.6.2 Promozione del turismo esperienziale 

e responsabile 
10.453.994,00 Dip. Turismo Avviso pubblico Intero territorio regionale

Persone giuridiche di diritto 

pubblico e/o private; 

partenariato pubblico/privato

3.000.000,00 01/10/2024  non indicato 

0006 - Verso le Strategie di 

sviluppo territoriale in Sicilia

RSO5.1. Promuovere lo sviluppo sociale, economico e 

ambientale integrato e inclusivo, la cultura, il patrimonio 

naturale, il turismo sostenibile e la sicurezza nelle aree urbane 

5.1.1 Principali azioni per le FUA delle tre 

città metropolitane
0,00  Dip. Autinomie Locali 

0006 - Verso le Strategie di 

sviluppo territoriale in Sicilia

RSO5.1. Promuovere lo sviluppo sociale, economico e 

ambientale integrato e inclusivo, la cultura, il patrimonio 

naturale, il turismo sostenibile e la sicurezza nelle aree urbane 

5.1.2 Principali azioni per le FUA delle sei 

città medie
0,00  Dip. Autinomie Locali 

0006 - Verso le Strategie di 

sviluppo territoriale in Sicilia

RSO5.1. Promuovere lo sviluppo sociale, economico e 

ambientale integrato e inclusivo, la cultura, il patrimonio 

naturale, il turismo sostenibile e la sicurezza nelle aree urbane 

. .  – Raffo za e to della apa ità 
amministrativa delle Autorità Urbane in 

termini di competenze specialistiche

0,00 CFR PRIGA 

0006 - Verso le Strategie di 

sviluppo territoriale in Sicilia

RSO5.2. Promuovere lo sviluppo sociale, economico e 

ambientale integrato e inclusivo a livello locale, la cultura, il 

patrimonio naturale, il turismo sostenibile e la sicurezza nelle 

aree diverse da quelle urbane 

5.2.1 Attuazione delle strategie territoriali 

per le AI
0,00  Dip. Autinomie Locali 

0006 - Verso le Strategie di 

sviluppo territoriale in Sicilia

RSO5.2. Promuovere lo sviluppo sociale, economico e 

ambientale integrato e inclusivo a livello locale, la cultura, il 

patrimonio naturale, il turismo sostenibile e la sicurezza nelle 

aree diverse da quelle urbane 

. .  – Raffo za e to della apa ità 
amministrativa delle Autorità Territoriali 

0,00 CFR PRIGA

Assistenza tecnica

Priorità per l'assistenza tecnica a norma dell'articolo 36, paragrafo 

4, del CPR 0007. Priorità per l'assistenza tecnica a norma 

dell'articolo 36, paragrafo

Rafforzamento della capacità delle autorità 

dello Stato membro, dei beneficiari e dei 

partner pertinenti (campo di intervento 182)

80.000.410,00 Dip. Programmazione



Priorità Obiettivo specifico Azione
Dotazione Azione 

(risorse non territorializzate)
CdR 

Modalità attuativa / Modalità di individuazione 

dell’ope ato e e o o i o Area geografica interessata
Tipologia richiedenti 

ammissibili 

Importo totale sostegno 
Data presunta 

apertura inviti / Data presunta 

pubblicazione gara  

Data presunta 

chiusura inviti / Data presunta 

finanziamento operazione  

0001 -  Una Sicilia più 

competitiva ed intelligente

RSO1.1. Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di 

innovazione e l'introduzione di tecnologie avanzate

1.1.1  Promozione della ricerca collaborativa 

e del trasferimento tecnologico
169.594.967,00 Dip. Attività produttive

Assistenza tecnica

Priorità per l'assistenza tecnica a norma dell'articolo 36, paragrafo 

4, del CPR 0007. Priorità per l'assistenza tecnica a norma 

dell'articolo 36, paragrafo

Preparazione, attuazione, sorveglianza e 

controllo (campo di intervento 180)
82.736.000,00 Dip. Programmazione Titolarità/Gara Europea Regione Siciliana PA Regionale 45.675.862,50 31/07/2024 31/01/2025

Assistenza tecnica

Priorità per l'assistenza tecnica a norma dell'articolo 36, paragrafo 

4, del CPR 0007. Priorità per l'assistenza tecnica a norma 

dell'articolo 36, paragrafo

Valutazione e studi, raccolta dati (campo di 

intervento 181)
24.750.000,00 Dip. Programmazione

Assistenza tecnica

Priorità per l'assistenza tecnica a norma dell'articolo 36, paragrafo 

4, del CPR 0007. Priorità per l'assistenza tecnica a norma 

dell'articolo 36, paragrafo

Informazione e comunicazione (campo di 

intervento 179)
17.576.850,00 Dip. Programmazione Titolarità/procedura MePA Intero territorio regionale imprese 219.906,00 17/04/2024 02/05/2024

Assistenza tecnica

Priorità per l'assistenza tecnica a norma dell'articolo 36, paragrafo 

4, del CPR 0007. Priorità per l'assistenza tecnica a norma 

dell'articolo 36, paragrafo

Informazione e comunicazione (campo di 

intervento 179)
17.576.850,00 Dip. Programmazione Titolarità/Convenzione Intero territorio regionale soggetto in house 3.000.000,00

10/06/2024                       Data 

presunta stipula convenzione

16/07/2024                      data 

presunta finanziamento operazione

Assistenza tecnica

Priorità per l'assistenza tecnica a norma dell'articolo 36, paragrafo 

4, del CPR 0007. Priorità per l'assistenza tecnica a norma 

dell'articolo 36, paragrafo

Informazione e comunicazione (campo di 

intervento 179)
17.576.850,00 Dip. Programmazione Titolarità Territorio UE PA regionale 7.917.462,00 02/02/2024 08/03/2024


